La interpretación que Fland nos ofrece de la *nova responsio* no tiene ningún valor; es toda ella, en su integridad, fruto de una confusión. La raíz última de esta confusión se encuentra en la confusión de los distintos tipos de diálogos presentes en los tratados *De Obligationibus*: Fland ha confundido los diálogos y metadiálogos presentes en estos tratados con las discusiones teóricas acerca del modo en que deba constituirse en la forma más idónea el Arte de las Obligaciones; ha interpretado como una discusión teórica lo que es sólo una exposición, desde una perspectiva metadialógica (es decir, desde la perspectiva de los criterios mediante los que se han de justificar las respues-

tas del *respondens*), de uno de los rasgos más característicos de la Doctrina de las Obligaciones: la importancia del orden de las proposiciones, o lo que es lo mismo, la alteración en el curso del diálogo del respecto en orden al cual se ha de examinar la pertinencia o impertinencia de las proposiciones propuestas.

La comparación de los textos de Fland y Lavenham en los que éstos exponen las razones de las reglas características de la *nova responsio*, pone claramente de manifiesto esta confusión:

FLAND

Unde si ponatur illa «Omnis homo currit» et sit admissa, et proponitur postmodum, ista est concedenda.

Et si postmodum illa: «Tu es homo», illa est concedenda.

Et si postmodum illa: «Tu curris», si fuerit falsa, illa est neganda.

*Et si fiat tale argumentum: «Omnis homo currit, tu es homo, igitur, tu curris», concedenda est consequentia et negandum est antecedens, scilicet, copulativa facta exposito et hoc impertinenti. Utraque enim pars copulativae est concedenda secundum illam responsionem,
prima*

*quia posita
secunda*

quia vera et impertinens.

LAVENHAM

«Ponatur quod omnis homo currat. Deinde proponatur illa eadem; ista est concedenda (quia posita et admissa sine pertinentia obligationis et sine repugnantia positionis).

Deinde si proponatur ista: «Tu curris», haec est neganda (quia est impertinens et falsa, et omnis talis est neganda secundum quintam regulam).

Sed si proponatur ista: «Tu es homo», ista est concedenda (quia est impertinens et vera, et omnis talis est concedenda secundum quintam regulam).

Sed si proponatur ista: «Tu es homo et tu non curris», haec copulativa est neganda (quia repugnat obligato, et omnis talis est neganda secundum quartam regulam).

Sed si arguitur sic: «Omnis homo currit, tu es homo, ergo tu curris», concedatur consequentia et negatur antecedens, pro neutra parte, sed pro tota copulativa.

Nam prima pars copulativae, videlicet, ista: «Omnis homo currit», non est neganda (eo quod est posita et admissa).

Et secunda pars non est neganda, videlicet, ista: «Tu es homo» (eo quod est impertinens et vera). Et tamen ista tota copulativa, videlicet, «Omnis homo currit et tu es ho-

Sed copulativa nec est posita nec est pertinens

sequens,

immo impertinens falsa.

Quod copulativa non sit posita patet.

Et quod non sequitur patet,

quia non sequitur

«Omnis homo currit; igitur, omnis homo currit et tu es homo», quia

stat quod tu non sis homo.

Et sic evidenter responsio probatur sicut patet. Et secundum illam responsionem illa regula est falsa «Omne sequens exposito et concesso est concedendum (§§ 14-16, pág. 45).

mo», est neganda (eo quod ista tota copulativa est impertinens obligato et falsa). Quod ista copulativa sit impertinens patet, quia non sequitur ex obligato nec ei repugnat in bona consequentia; nam non sequitur «Omnis homo currit, ergo omnis homo currit et tu es homo», quia casu possibili posito antecedens est verum et consequens est falsum (ponatur enim quod omnis homo currat et quod tu non sis), nec ista copulativa est repugnans obligato. Et est falsa pro prima parte.

Cum ergo ista copulativa sit neganda et tamen utraque eius pars est concedenda patet quod prima conclusio est vera, videlicet, quod propter concessionem partium copulativae non est tota copulativa concedenda» (§§ 11-13, págs. 230-231).

d'Ors ha analizado en detalle el sentido del texto de Lavenham⁶³. A la luz del texto de Lavenham, el texto de Fland tiene, obviamente, un carácter fragmentario. Fland omite la consideración de la *propositio* de la proposición copulativa, que, sin embargo, interviene en su argumentación ulterior, y, con ello, desliga esta argumentación de su auténtico objetivo: los criterios de respuesta a las proposiciones compuestas. Pero Fland ha introducido, además, otros dos importantes cambios: i) ha sustituido la cláusula *Sed si proponatur* por la cláusula *Et si postmodum <proponatur>*, que le lleva a entender como *propositiones* sucesivas en un mismo diálogo lo que eran *propositiones* alternativas, caracterizadoras de diversos posibles diálogos a partir del mismo *positum*. Y ii) ha dirigido su argumentación hacia una conclusión nueva, distinta de la de Lavenham, que no queda justificada por la argumentación preceden-

⁶³ Cfr. A. d'Ors: «Sobre las "Obligaciones" de Richard Lavenham», pp. 271-278.

te, pues la argumentación se refiere en todo momento a lo *concedendum*, mientras que la conclusión se refiere a lo *concesso*.